
12  SPECIÁL  Pondělí 26. řjna 2020 Pondělí 26. října 2020  SPECIÁL  13

Jak dlouho ještě?
Kompenzační bonusy 

pro »óesvéčka«, ošetřovné 
pro rodiče a další podpůrná 

opatření stále čekají na schvá-
lení Senátem. Ten by je mohl 

projednat ve čtvrtek. „Pro-
gram schůze nicméně ještě 
nebyl schválen, v tuto chvíli 
stále ještě čekáme na některé 
zákony z dolní komory,“ sdě-

lila mluvčí horní komory Sue 
Nguyen. Pak je ještě musí po-
depsat prezident, což hlava 
státu u těchto proticovidových 
zákonů dělá rychle.

Vánoce pro kočku? Ještě není  nic ztraceno!

Kdo má šanci získat peníze?

Nemusí se dostat na všechny!

TOHLE UŽ FUNGUJE
Náhrada mezd 

zaměstnanců
Jde o prodloužení stávajícího pro-
gramu Antivirus, který má pokra-
čovat do konce letošního roku a je-
hož cílem je zabránit propouštění 
zaměstnanců. Zjednodušeně, uza-
vřené fi rmy, které si své lidi, ač pro ně 
nemají momentálně práci, ponechají, 
dostanou od státu v Antiviru A 100 %
 úhrady jejich mezd, stát hradí i odvo-
dy. Maximálně však přispěje na plat 

jednoho zaměstnance částkou 50 ti-
síc. V Antiviru B přispívá stát na ná-

hrady mezd nepřímo dotčených pod-
niků, tedy takových, kterým kvůli vlád-

ním opatření poklesl odbyt. V něm 
dorovnává 60 procent náhrady 

výdělku do 29 tisíc korun. 
Původně MPSV počítalo 

s částkou o 10 tisíc 
vyšší.

Daňové úlevy
Už teď mohou podnikatelé, na 
které vládní restrikce dopadly, žá-
dat na fi nanční správě o odklad vy-
bíraných daní. Jmenovitě lze odložit 
splátky DPH, silniční daň i daň z pří-
jmů, a to až do konce letošního roku. 
S tím počítá tzv. velký liberační balíček 
ministryně fi nancí Aleny Schillerové. 

Podmínkou je, že žadatel musí ozná-
mit splnění podmínky nadpolovič-
ní části příjmů pocházející z činností, 
které byly zakázány či omezeny, pří-
slušné fi nanční správě (FS). Samotné 
oznámení pak stačí zaslat třeba e-

-mailem na FS. 

Podpora 
kultury

Rezort Karla Havlíčka už také přijímá 
žádosti k podpoře provozovatelů klubů, 

organizátorů kulturních akcí a také uměl-
ců samotných. Podnikatelé v kultuře mo-
hou získat jako náplast za zrušené akce 
až 10 milionů. Pro umělce z řad OSVČ je 
pak určena jednorázová podpora v ma-

ximální výši 60 tisíc korun. I zde po-
dle sdělení MPO z minulého týdne 

není zatím jasné, kdy se první 
žadatelé peněz dočkají.

mailem na FS

R K

KORONAVIRUS

»Sedačkovné« 
aneb Pomoc 

dopravcům
Už ode dneška až do 25. listopadu mo-

hou o tzv. sedačkovné žádat zájezdo-
ví dopravci, tedy ti na nepravidelných 
spojích. Program Covid – bus zajišťuje 
MPO, dotace se vyplácí za sedačku a 
den. Její výše se odvíjí od emisní nor-

my autobusu. Nejméně dostanou 
autobusy s normou EURO 

II (15 Kč/sedačka/den), 
nejvíce pak s normou 
EURO VI (135 Kč/se-

dačka/den). 

Kompenzační 
bonus pro OSVČ

Příspěvek je určen osobám samostat-
ně výdělečně činným a společníkům ma-

lých s.r.o. s nejvýše dvěma společníky. Žádat 
o něj budou moci OSVČ za každý den zákazu či 
omezení podnikání způsobených vládními re-
strikcemi v nouzovém stavu, což v současnos-
ti – pokud nebude prodloužen – může být až 
15 500 Kč za měsíc. Podmínkou je převažují-
cí činnost podnikání v oboru, který byl pří-

mo uzavřen v důsledku vládních restrik-
cí. Bonus teprve minulý týden pro-

šel Sněmovnou a zatím o něj 
nelze na fi nanční správě 

žádat. 

Ošetřovné 
pro OSVČ

V legislativním vakuu visí také 
ošetřovné pro OSVČ, zatím prošlo 

jen vládou. Výše ošetřovného pro živ-
nostníky bude stejně vysoká jako u zaměst-

nanců, tedy 400 korun na den po celou 
dobu uzavření škol. Podporu lidé získa-

jí na dítě do deseti let nebo postiže-
ného člověka, o kterého se musejí 

starat. Na pomoc je v první etapě 
vyčleněno 200 milionů korun 
z rozpočtu ministerstva 
průmyslu a obchodu 

(MPO).

Podpora pro 
sport

Program Covid sport cílí na pořada-
tele sportovních akcí a také na pro-

fesionální mistrovské soutěže. V prv-
ním případě mohou podnikatelské sub-
jekty získat pomoc až 10 milionů ko-
run. Sportovní kluby pak v závislosti na 
hře a úrovni soutěže mohou obdržet od 
750 tisíc (MOL ženská liga v házené) 

do 12,5 milionu korun (fotbal Fortu-
na Liga). Program spadá pod MPO, 

žádosti ale bude vyřizovat Národ-
ní agentura sportu.

Oš
p

V leg
ošetřovn

jen vládou
t ík b d

cí. Bonu
šel S

ne

  Jan Papež, 
Asociace cestovních kanceláří ČR:

NÁS JE HODNĚ, 
OBJEM POMOCI MOC MALÝ

„Pro nás to má několik úska-
lí. Tím prvním je objem fi nan-
cích prostředků. V porovná-
ní s hoteliéry nebo s au-
tobusovými dopravci 
je pro nás ta částka 
velmi nízká (chys-
taný program Co-
vid – cestovní ruch 
počítá s rozděle-
ním 500 milionů – 
pozn. red.). Hotelié-
ři mají v kompenzacích 
3,5 miliardy korun a autobu-
soví dopravci pak miliardu ko-
run. Cestovní kanceláře, agen-
tury, a ještě k tomu navíc prů-
vodci, tedy přes 8000 subjek-

tů, si má mezi sebou rozdělit 
půl miliardy korun. Další pro-
blém je způsob, jakým se pe-

níze budou rozdělovat. 
Protože pro agentu-

ry jsou ty podmín-
ky takové, že té-
měř žádná fi nanční 
prostředky od stá-
tu nedostane. Pod-

mínka je, že se bude 
dávat 500 korun za 

zrušený zájezd. A někte-
ré agentury od února dokon-
ce žádné zájezdy neprodávaly. 
Tzn., že když se nic neprodalo, 
tím pádem se nemůže nic do-
stat.“

  Lukáš Kovanda, 
hlavní ekonom Trinity Bank:

NA JAŘE BYLA VLÁDA 
VELKORYSEJŠÍ

„Zda jsou kompenzač-
ní opatření dostatečná, 
bude záležet na dél-
ce uzavírky, která byla 
vyhlášena. Pokud 
by ta omezení 
trvala do kon-
ce roku, tak to 
rozhodně ne-
může stačit. A 
podnikatelé už 
jsou po té prv-
ní vlně velmi fi nanč-
ně poškozeni a takřka 
vyždímáni. Pokud by 
to ale trvalo déle, tak 
by se skutečně řada fi -
rem ocitla na pokra-
ji existenční hrany, jako 

ty z cestovního ruchu, 
ubytování a obecně ve 
službách jako kadeř-
nictví, atd. Faktem je 

také, že na tu ny-
nější podporu, 

jak je teď navr-
žena, dosáhne 
menší počet 
subjektů než 

na jaře. Když 
to totiž vztáhne-

me na kompenzační 
bonus, tak ten je nyní 
stažen na ty podniky a 
OSVČ, které mají sku-
tečně uzavřeno. Při-
tom na jaře se to týka-
lo plošně všech.“

t t

Experti pro Blesk: 
Záchranný plán je dobrý, ale…

ue
o-
va
ch 

PRAHA (dp, bel) – To, 
že vláda se k problémům 
postavila čelem a spouští 
pomoc pro živnostníky a 
fi rmy, Bleskem oslovení 
odborníci hodnotí klad-
ně. Poukazují však na to, 
že se pomoc nemusí do-
stat na všechny, hlavně 
tehdy, zůstane-li ekono-

mika vypnutá déle, než 
se počítalo…

Tématu pomoci živ-
nostníkům a fi rmám se 
Blesk věnuje už něko-
lik dní. Když minulý tý-
den oslovil Luboše Kast-
nera z Asociace malých a 
středních podniků s tím, 
že chceme zjednoduše-

ně popsat, jak mají v žá-
dosti o pomoc postupo-
vat, Kastner se hlu-
boce zasmál: „O 
to se raději ne-
pokoušejte,“ 
řekl. Narážel 
tím mimo jiné 
na to, že ačko-
liv vláda slibova-

lal zjednodušení »papí-
rování«, moc se toho od 

jara ve skutečnos-
ti nezměnilo. „Je 

pravda, že je 
to o něco jed-
nodušší než na 
jaře. Ale to je 

tím, že lidé už 
ty postupy zna-

jí. Ale zase o tolik jed-
nodušší to není,“ dodal 
Kastner. Podle Václava 
Stárka, zástupce hoteliérů 
a restauratérů, je ale tře-
ba důležitější, aby 
fi nanční pomoc 
dorazila rychle. 
A jak to vidí dal-
ší odborníci?

  Václav Stárek, 
Asociace hotelů a restaurací:

TEĎ JEŠTĚ POMOCI 
HOTELŮM

„My velmi vítáme, že 
došlo k prodloužení 
programu Antivirus A 
i na ubytovací služby a 
zařízení, protože v 
minulosti, když 
nebyly tyto ob-
jekty uzavřeny 
z nařízení vlá-
dy, tak de facto 
uzavřeny byly. 
Potom Covid ná-
jemné, který se roz-
šířil také na ubytova-
cí služby, tak si nejsem 
jistý, zda to všichni vy-
užijí. Protože na rozdíl 
od restaurací, kde je 
až polovina restaura-

térů v nájmu, tak u ho-
telů tomu tak není. Co 
bychom ale po vládě 
chtěli, tak je, aby znovu 

oživila tu kom-
penzaci za po-
koj, tedy za 
den a noc, 
což fungo-
valo na jaře. 

A určitě bych 
měl apel na mi-

nisterstvo pro míst-
ní rozvoj, protože by-
chom potřebovali, aby 
tento rezort co nejdří-
ve začal urychleně vy-
plácet dotace, aby to 
co nejdříve pomohlo.“

  Jan Kašpar, 
daňový poradce KODAP:
PODNIKŮ V TRABLECH 

PŘIBÝVÁ
„Tzv. liberační balí-
ček byl samozřejmě 
vítaný a nezbytný. 
Bohužel však mířil 
jen na někte-
ré subjekty. 
V součas-
né době se 
ale okruh 
zasažených 
podnikate-
lů značně roz-
šiřuje, protože na-
stávají  i sekundární 
dopady. Nejde už jen 
o výslovně zakázané 
či omezené podnika-
telské činnosti. Řada 
dalších podniků má 

podvázanou aktivi-
tu nedostatkem za-
městnanců, proto-
že jsou na nemocen-

ské, v karanténě 
nebo v režimu 
o š e t řov n é -
ho. Podniky 
se dostáva-
jí do provoz-

ních problé-
mů a očekává-

me proto, že se do-
časně výrazněji ome-
zí jakékoli sankce za 
neplnění administ-
rativních povinnos-
tí napříč všemi obo-
ry podnikání.“

  Tomáš Prouza, Svaz obchodu a cestovního ruchu:
ŠEDESÁTIPROCENTNÍ ŠANCE NA PŘEŽITÍ!

„Základní rozdíl proti jaru 
je ten, že ty nynější kom-
penzační programy ne-
jsou plošné, a nemůže si 
tedy zažádat každý. Vlá-
da tentokrát šla salámo-
vou metodou a vyjmeno-
vávala, na koho se vzta-
hují, což způsobuje ob-

rovský problém. Protože 
když zavřete re-
stauraci nebo ho-
tel, tak to má lo-
gicky také do-
pady na je-
jich dodavatele. 
A tito dnes ne-
mají nárok na nic. 

My jsme to proto při-
pomínkovali u mi-

nisterstva fi nan-
cí a podařilo se 
nám domluvit 
s paní ministry-
ní Schillerovou, 

že do toho ná-
vrhu kompenzač-

ního bonusu pro živnost-
níky se tam přidali sekun-
dárně ovlivnění živnost-
níci. Nyní ale jednáme s 
ministrem Havlíčkem, jak 
tam ještě dostat fi rmy, 
které jsou stejným způso-
bem postižené. Pokud se 
rozvolní opatření v půlce 

listopadu, tak tuto situa-
ci přežije zhruba 80 pro-
cent restauratérů. Pokud 
se budeme bavit o ně-
jakém pomalém otevře-
ní v prosinci, tak si mys-
lím, že budeme rádi, když 
to přežije 60 procent re-
staurací.“

dal
?

by 

Pomoc 

cestovkám a průvodcům
Teprve minulý týden vláda schválila do-

tační podporu pro cestovní ruch. Program 
z dílny ministerstva pro místní rozvoj cílí na 

cestovní kanceláře, cestovní agentury i prů-
vodce. Podpora pro CK max. 2,75 % z plánova-
ných tržeb z prodeje zájezdů a z prodeje slu-
žeb cestovního ruchu. Agentury mají dostat 
500 korun za každý zájezd, který byl zrušen 

z důvodu pandemie a který se měl konat 
v období od 1. prosince 2019 do 1. říj-

na 2020. Samotní průvdci pak mo-
hou za splnění určitých pod-

mínek dostat dotaci až 
50 tisíc.

Ošetřovné pro 
zaměstnance

Tzv. krizové ošetřovné z pera MPSV už 
prošlo Sněmovnou, čeká se ale na schvá-

lení Senátu a podpis prezidenta. Rodiče, 
kteří museli zůstat po uzavření základních 
škol s dětmi doma, mají dostat 400 korun 
za každý den. Pro získání příspěvku posta-
čí už teď nahlásit zaměstnavateli, že nastu-
pujete na ošetřovné, není nutné mít ani 
potvrzení o uzavření školy. Až bude pří-
slušný formulář dostupný, pak jej rodiče 

vyplní a odevzdají zaměstnavateli. O 
dávku, na kterou budou mít nárok i tzv. 

dohodáři, se bude žádat za uplynu-
lý kalendářní měsíc, tedy na za-

čátku měsíce listopadu za 
měsíc říjen.

O
z

k i é

Do Vánoc zbývají necelé dva Do Vánoc zbývají necelé dva 
měsíce. Zda a jak moc budou měsíce. Zda a jak moc budou 
pro statisíce pracujících lidí pro statisíce pracujících lidí 

smutné, bude záležet i na smutné, bude záležet i na 
rychlosti podpory.rychlosti podpory.

Umělci už Umělci už 
mohou mohou 

o pomoc o pomoc 
žádat.žádat.

Za zrušené Za zrušené 
zájezdy přijde zájezdy přijde 

»bolestné«.»bolestné«.

Čím starší autobus, Čím starší autobus, 
tím nižší pomoc.tím nižší pomoc.

Vánoce jsou už za dva Vánoce jsou už za dva 
měsíce. Jestli budou měsíce. Jestli budou 

pro rodiny statisíců lidí pro rodiny statisíců lidí 
smutné, bude záviset na smutné, bude záviset na 

rychlosti pomoci.rychlosti pomoci.

 Pomoc  Pomoc 
míří i do míří i do 
sportu.sportu.

Jan PapežJan Papež

Tomáš ProuzaTomáš Prouza

Luboš KastnerLuboš Kastner

Lukáš Lukáš 
KovandaKovanda

Václav Václav 
StárekStárek Jan KašparJan Kašpar

Pokračuje na str. 14

Příspěvek na 
nájemné

Již od minulého týdne mohou restauraté-
ři, a vůbec všechny provozovny, které z roz-

hodnutí vlády musely zavřít, žádat na MPO o 
příspěvek na nájem. Stát jim přispěje padesáti 
procenty činže, kterou musí platit, a to po dobu 
třech měsíců (červenec, srpen a září). Maximál-
ní výše dotace je 10 milionů korun. Přestože 

program už prošel celým legislativním ko-
lečkem a žádosti rezort průmyslu a obcho-

du již přijímá, výplata příspěvku zřej-
mě není otázkou dní. Žádosti se 
musejí vyhodnotit a ty neúpl-

né se žadatelům vrace-
jí k doplnění.

anou 
RO
),

du j
m
m

aut
II

TOHLE ČEKÁ NA SCHVÁLENÍ

Program

19 35%

21 27%

229 58%

179 44%

12 38%

CENA BEZ PENNY KARTY

39 50%

l
1

1

28. 10. 

Z202190_Penny_Inzerce_26_10_BLESK_73x380.indd   1 23.10.20   9:13

IN
ZE

RC
E

32
68

73
/6
9


